de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas 

Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior 

a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta 

superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais).                     (Redação dada pela Lei Complementar 

nº 155, de 2016) 

(...) 

§ 4º Não poderá se beneficiar do tratamento jurídico diferenciado previsto nesta Lei 

Complementar, incluído o regime de que trata o art. 12 desta Lei Complementar, para

[...]

Nessa situação, as 3 (três) empresas que 

passariam a ser por ele coadministradas (2 (duas) optantes pelo Simples Nacional e 1 (uma) que a 

adota a tributação pelo regime do Lucro Real), teriam o faturamento consolidado ultrapassando o 

limite dos R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

5.  Dado esse potencial contexto fático e o trecho da legislação acima transcrito, argui a 

consulente possuir o entendimento de que: 

5.1.  para que fique configurado o impedimento do benefício do tratamento jurídico 

diferenciado previsto na LC nº 123, de 2006 (incluída aí a apuração de tributos na sistemática do

[...]

nº 123, de 2006, e se a sua pretensa situação fática (futura nomeação de um administrador não 

sócio, que já desempenha o mesmo papel em outras 2 (duas) empresas, e o faturamento 

consolidado das 3 (três) empresas coadministradas ultrapassam o limite dos R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais)), se insere ou não na referida vedação. 

13.  Em relação ao alcance do aludido dispositivo, cumpre registrar que já houve 

manifestação da Coordenação-Geral de Tributação (Cosit), por meio da Solução de Consulta (SC) 

Cosit nº 16, de 18 de março de 2021, cuja ementa foi publicada no Diário Oficial da União de 24 de